
zpravodaj 
vodních 
skautů 
a skautek 
r o č n í k 

2005/2006 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Kapitánská pošta 

Obsah strana 
Kapitáni a kapitánky 1 

Bratři - Píseň Neznámého„ . . .. ... ........ .. ........ ...... .. ... ..................... ............. ... .. „ ...... . 2-3 

Hra - Pro slávu královny .. ... ........ ............ .... „ . . . . . . . .... . .. . .... .. „ . . . . .. . . . . ... ... •.... .. . „. . 3-4 

Podzimní Mazury ... ........ .... ...... ... .... ....... „ . . ... „ • . „ . . .. . . „ ... • . • ... • ..... . • . • . .. . • . • .. 4 
Organizační řád Junáka - příl. .. ... .. ...... ...... .... .... .. ....... ........... :............... ............ ....... .. 5-8 

Výsledky HaHa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ......... ... .. .................... .. . . . . . . . . . 8 

Mokrá mozaika 

Zpráva z náčelnictva Junáka 

Finále přeboru v kanoistice 

Vzpomínky na Mazury 2005 

Zápis z jednání HKVS květen 

Foglarovky 

Výsledky Kotoráku 

Skauti byli připraveni 

9 

10 

10 

li 
12 

12 

13 

14 

Přítel je ten, kdo se spolu raduje z dobra, jehož se dostane druhému, 
a kdo spolu s ním cítí bolest, když má zármutek, ne snad z nějakého 
;iné/10 důvodu, nýbrž pouze kvůli němu. 

Aristoteles 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Kapitáni a kapitánky! 
Toto budete číst nepochybně po Navigamu 2006. ale já nemám schopnosti Sibyly ani našich předních 
politikologit. abych předem popsal jeho prtiběh. závěr a hodnocení. Věnuji se tedy tématu věčně 
živému - kroji. 
V poslední době lze i u nás na venkově obdržet zdarma deník METRO. proto jsem měl možnost si 31. 
května 2006 pfečíst sloupek Jana Januly O skautech a pionJírech aneb Ztracené iluze. Článek popisuje 
publicistovy dojmy z Bambiriády, která se konala ve dnech 26. -· 28. května 2006, v tomto konkrétním 
případě v Praze na Žižkově. 
Jádrem sloupku je vyjádřeni nelibosti nad rozdílem v oblečeni pionf1rů a skautú, se kterými se autor na 
Bambiriádě setkal. Pionýři - veselá bílá trička s nápisem Pionýr. skauti v černých maskáčích. 
respektive místo černé bundokošile řvavě oranžové tric,1w nebo neméně řvavou fialovou košili. v níž 
byl na hmdi zapíchnutý skautský odznak. 
(Pane Janulo, protože vt1bec nemám v úmyslu s Vašimi názory polemizovat. promiňte mi, prosím dva 
doslovné citáty: 
„ ... Spisovatel Jaroslav Foglar se obrací v hrobě z toho, že potomci Rychlých šípů mají na sobě 
místo vese({'ch ze/en.Vch košil uniformy, které na mou mysl působi(v doj mem, že se j ejich nositelé 
spfš než bratfe oslovuJí soukmenm·če„." 
„ „. Oblečení působí na dětskbi1, nedospělém těle nepřirozeně, v kontmstu s ča.wo nevinnou tváři 
navíc buď depresivně, nebo směJně - případně obojí zárovelí ... " 
Protože mi opravdu nejde o polemiku s panem Janulou. úmyslně vynechávám jeho závěJ}'. o kterých 
sám píše. že jsou osobní.) 
Nepochybné se jednalo o členy SOS a je na nich, aby si udělali vlastni závěry. 
Mně na c.~tánku vadí to, co v něm nebylo: 
Potkalfsem i skaWr v jinfch krojích, v tričkách se znakem Junáka, s šátky - a hlavně s úsměvy. 
Ano. jsou oddíly a střediska. která no.šeni kroje považi~jí za pležitek. je/ich vedoucí s modrými 
knižkami za projev militantnosri (vúdcové asi nikoli). Ano, bez celorepublikově shodného kroje 
zodpovídám právě jen za vlastní vJ"chovnou jednotku (éri: oddíl) a tak trochu na nás není moc vidět. 
Po111i111t-li. že skm1tSkJ'. kroj byl vždy nějakou variaci vojenské umjiJrmy (vojáci se také pohybují 
v terénu. vojáci také slouží společnosti a hlavně V<~jenské doplňky se vždy vyrábějí ve velkém a proto 
jsou dostupné). naučili mne vodní skauti vnímat svuj kroj pfedevším jako jednotící a zdálky 
identifikující zóleži1ost (vodní skautky občas mluvi i o slušivosti). 
Skautská VJ''Cl10vná metoda obsahuje nejen .,svaté" pojmy slib, zákon, družinovJ·. systém, vzájemnou 
spolupráci věkovj1ch skupin. podíl na vj1chově vlastni i ostalních. Obsahuje také pojmy tak hkajíc 
návodné, ale veřejností zřetelnější - .~~vmbo!ickjí rámec. pohyt v přírodě. posh1pné stimulující 
programy. využfváni skautské symboliky a v_1lchovného prostFedí (já bych řekl her a romantiky). 
Co na tom. že ty návodné prvky po /C/křka sru !erech existence skawského hnutí vJ'Užívá kde kdo? Je to 
jen ditkazem, že jsou účinné. A proto je účinné i viditelné ztorožněni se s cel)'•m hnutím (lilie). s celou 
organizací (kroj). se zpiisobem VJ'.'Cf10vy (vodóckjí kroj). 
Zásady užívání kroje vodními skauty a skautkami jsou dóny a akceptovány. Aby byly krojové součásti 

dostupné. je třeba využívat nabídky trhu nebo ~1íše zmíněného zdroje -- výstrojních sklndzl. 
Pruhovaná trička vyrábí Jitex Písek a také se dovážejí ze zemi Společenství nezávislj'ch státií. Bilé 
brigadJ:1rky má dopravní policie, modré ČD a hasiči. Ti 11/C(/Í dokonce i klobouč~Á.J' pro naše parádivé 
kapitán/...')· (mad bude na NaFigomu k spatlení). Afodrá trička s potiskem jsou a budou v prodejnách 
skm1ts/...j''C/1 potřeb. S košilemi to je hor.ff, již dlouho se jedná s '1·robci o vhodném materiálu. O 
krojov;vch kalhotách jedná Náčelnictvo a VJíkonná rada rozesílá dotazníky Hlavní kapitanát 
doporučzue: Již od roku 1968 používáme dostupné a 11edrahé kalhoty džiny s bíl_iln1 opaskem. 
Ano, skautsk]'i kroj m{lže b]ít složen ze součásti použivanJ'1ch a použiteln]ich i jinde, ale jako celek musí 
b)'1t ident~fikačni a tím i i-ýchovnj'.', pNpadně lákavJ·, (a pfcsro i účelnJ'' -- nezapomínejme na poktJívl..y 
hlavJ'9. A u vodních skautz/ tomu tak je. 

Vezír 
A jdu se tě.W na pseudokroje. kterými se budou na Navigamu identifikovat jednotlivé hanzovní 
kvart)íry. 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Bratři 

(Píseň Neznámého vojína) 
Z Krylovy tvorby se mi nejvíc líbí jeho první LP (tak se dřív říkalo cédéčkům, dokud byla velká a černá). Tedy 
Bratříček. Pňpadá mi nějak nejdůvěryhodnější. Z té desky mám nejraději dvě písně. Morituri te salutant a Píseň 
Neznámého vojína. A přeci bych chtěl s tou druhou tak trochu polemizovat. Tedy ne polemizovat, ale podívat se 
na jeden její aspekt z jiného úhlu. 
Je to píseň bez diskuse protiválečná. Odsuzuje prázdné vlastenčení, ze kterého si dělali legraci již Voskovec a 
Werich. A plané parády, kterých jsme si užili habaděj. Jak přijela spřátelená zahraniční delegace, na letišti 
proběhla socialistická cicmačka a šup na Vítkov klanět se. 
Pochopitelně, z pohledu posledních chvil raněného vojáka v té době ještě se jménem, je kněz, zdravotní sestra či 
prostě kamarád, který ho drží za ruku, důležitější než veškeré metály a oslavné fanfáry in memoriam. Ovšem 
jsou ty oslavné fanfáry tak zbytečné z pohledu národa? To bych si netroufl tvrdit. Takový luob neznámého 
vojína je symbol. Symbol toho, že domov, vlast, rodina je něco, za co stojí bojovat. A zemřít. 
Nihil novum sub sole říkali staří latiníci. Nic nového pod sluncem. Již v antickém Řecku městské státy ctily 
prázdný hrob jako symbol boje za svobodu. Novověké renesance se dočkal prázdný hrob co symbol za světové 
války. Té první. V Londýně a Paříži vznikly výbory, které se postaraly o to, aby byl vybrán vhodný mrtvý ze 
správné bitvy. Leč ani mladá Československá republika nemohla zůstat pozadu a již k pátému výročí jejího 
vzniku byly vyzvednuty ostatky legionáře ze zborovské bitvy a uloženy v kapli Staroměstské radnice. Poslyšte, 
ono se to pochopitelně moc neříká, ale byl to symbol tak silný, že německá generalita po záboru zbytku 
republiky přišla k hrobu Neznámého vojína vzdát hold a položit květiny. Popravdě, vzápětí civilní okupační 
správci vše postavili do správných kolejí a již na podzim, po událostech kolem úmrtí Jana Opletala, byly ostatky 
převezeny do sídla Gestapa v Petchkově paláci a jejich stopa mizí v dubnu 1945 v Terezíně. Obnovená republika 
Neznámého vojína překřtila na bojov11íka. Snad aby se odlišila od té první, nevím. Pochopitelně místo bitvy u 
Zborova byla aktuálnější bitva u Dukly. Místo na vypálené radnici byl Neznámý bojovník uložen na Vítkově, 
v památníku původně budovaném k uctění legionářů, posléze změněném v komunistické kolumbarium. A 
rozpoutala se doba, kdy symboly, které národ slavit chtěl, byly zakázány a byly nuceně slaveny symboly, které 
odmítal. 
Výsledkem je dnešní neúcta či nechuť k symbolům. Pozdravit na ulici vlajku, kdo z nás to udělá? 
Kolík dospělých si pomáhá s tou hloupou mnemotechnickou pomůckou o krvi, která stéká dolů, či obavě, že by 
červená shora pouštěla do bílé. Jak málo lidi ví, proč vlastně byla česká vlajka červeno bílá, proč se na ní objevil 
modrý klín právě v tomto místě a ne jinde. 
Asi budu pro mnohého špatný Čech. Necítím potřebu projevovat své češství tím, že skáču. Navíc mi ten slogan 
neodbytně připomíná písničku pánů Vodňanského a Skoumala o grizzlym, jenž je vysoký šest stop a dělá hop, 
hop .. hop. Mávání vlajkou na podporu sportovců, stejně jako čestné kolo zvítězivšího atleta zabaleného do státní 
vlajky chápu. Co mi přijde notně nevhodné, je počmárat vlajku místem bydliště fanouška. O cylindrech a 
parohatých přilbách zdobených různě deformovanou vlajkou a státním znakem raději nemluvit. 
Myslím, že z evropských národů právě Češi potřebují obnovit vztah k symbolům. Aby přestali nostalgicky 
vzpomínat, jak nám někdo naplácal hubu na Bílé hoře, jak nám ukřivdil ten či onen, aby si začali skutečně vážit 
lidí, kteří si to zaslouží. Ať je to Havlíček, letci Fajtl či Peřina, nebo komunisty zneužívaní Jaroš a Sochor a 
další. 
Naivně jsem věřil, že co se týče úcty k státním symbolům, kdo jiný by ji měl v lidech pěstovat, než skauti. Proto 
mi před několika lety vstaly vlasy hrůzou a způsobil jsem jeden z svých obvyklých malérů, když jsem se 
dozvěděl, že na skautské akci si pořadatel nedovedl poradit s prostým faktem, že mezi účastníky jsou lidé ze tří 
států. Měl pouze jednoduchý stožár, proto vyvěsil tři státní vlajky na jedno lanko pod sebe. Bohužel kolem 
stožáru vede frekventovaná turistická stezka, jejíž část pokračuje v Německu. 
Než to není vše, co mě trápí. Jak máme vychovávat k úctě ke státním symbolům, když neumíme děti vychovat 
k hrdosti k symbolům skautsk)m. 
Všimněme si tábora. Každý den začínáme a končíme vztyčením, respektive spouštěním vlajky. Tedy státního 
symbolu. Nastupujeme v kroji. No dobře, bývá to často tak, že jeden nástup je v kroji pracovním, druhý 
v slavnostním. Kroj je (podle encyklopedie Univerzum) krajově odlišný, uvnitř oblasti jednotný typ oblečení, 
kromě jiného vyjadřující i stav nositele (např. svobodný mládenec,či ženatý muž). Přeneseno z geografické do 
společenské roviny, hovoříme o stejnokroji či uniformě (vojenské, hasičské). Ta je jednotná na celém území 
státu. 
Skauti, jako skupina definovaná spíše společensky, měli vždy spíš stejnokroj. Po listopadu 1989 nebyl čas 
vymýšlet nový kroj. Tak jsme byli pestří jak papoušci. Pěšáci o něco víc než my modří. Košile byly zelené, 
pískové, medové, kalhoty nejrůznější... Po mnoha peripetiích se objevila vzorová kolekce, která byla schválena. 
Mnohotvárností nabízela, aby se ze skautského stejnokroje stal kroj. Uvnitř jednoho střediska různý podle 
oddílů, ale přitom by byl stejný. Bohužel, realizace se zasekla na výrobě. Nějak podezřele rychle jsme slyšeli, že 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

děti kroj nekupuji, proto nestojí za to ho vyrábět. Přitom světlo světa spatřilý jen košile. I o ně se ale popralo 
několik výrobců. A ty kuloární drby o zadáyiin:í zakázek předčily úniky policejních odposlechů v kauz.e biolih. 
Takže jako parlament nol'elizuje zákony, byl z.bastarděn i krojový předpis. Dnes je za kroj povclŽOvána košile a 
šátek, k tomu tmavé kalhoty či sukně. Jak si tohohle kroje mají děti vážit, jsem dodnes nepochopil. Na'Vic oblW 
tieba předpis neřeší, takže se i na lesní škole rok co rok dohadujeme s dospěláky, 7.da lze nastupovat v sandálech 
na boso'. A to i s lidmi, ktefi by do kamenneno divadla riešli bez společenského oblečení. A co je l'ic: kulturně 
společenská akce či úcta k státnímu symbolu, kterou dětem hyzdíme? 
PS. Již se těšim, až někde u Vietnamců najdu kalhoty mé velikosti, které hledám. Pak přijdu na nějakou oficiální 
skautskou.akci v kroji podle současného krojového předpisu. Tmavá červená je přeci také hezká. 

Jezevec 

Pro slávu královny 
Fyzická 7.átěž: 5 
Psychická zátěž: 3 
čas na přípravu: l-2 hodin 
Instruktorů na plípravu: 2 
čas na hru: 3 hodiny 
Instruktorů na hru: 3-4 
Počet hráčů: družstva po 7-10 hráčích 
Věková kategorie: 11-N 
Prostredi: členitý terén, obuh 800 - l 500 m 
Denní doba: Dopoledne, odpoledne 
Roční doba: kdykoliv 

minimálně tři horolezecká lana, sedací úvazky pro všechny členy týmu (7 ks), lO 
Materiál: karabin, alespoň jedna origi.nálni horolezecká kladka, dvoukolák, kláda dlouhá 

cca 1 m o průměru 15 - 20 cm, velká žulová kostka 
Cil: 
Rozvoj týmové spolupráce, fyzické zdatnosti, dovednosti manipulace s horoleuckým materiálem a technického 
m~'Šlení. 
Cluuakteristilca: 
Závod družstev. Všichni členové družstva musí zdolat velmi členitý terén s modifikovaným kanónem v co 
nejkratším čase tak, aby kanón i posádka byly bojeschopné. 
Libreto: 
Námětem závodu jsou tradiční závody námořních posádek, které se konají ve Velké Británii každým rokem na 
oslavu skutečné události z búrské války. Během této války posádka jedné lodi přetáhla lodní kanóny naprosto 
neschůdným terénem a útokem z nečekané strany vysvobodila britskou pevnost z búrského obklíčení. 
Motivace: 
Motivace začíná svo1ánim nic netušících účast:níki.i k oslavě příjezdu králoyny. Organiz.átoň vystupují v 
uniformách, velitelskými hlasy oiganizují pfipravy a zanedlouho se skutečně dostaví královna s doprovodem ke 
shlédnutí tradičního 7.ávodu. Velitel závodu po celou dobu vystupltje tak, jako by všem zúčastněným věc byla 
naprosto známá, přesto nesmí opomenout sdělit naprosto přesně a jasně všechna pravidla a časy. Posádky lodi 
(zá\'Odni týmy) jsou královně představeny (tedy v tu chvíli čteny) velitelem závodu. Je totiž naprosto Del.bytné 
rozdělit týmy co možná nejspravedlivěji (i s ohledem na to, kdo má jaké zkušenosti s horolezectvím ... ). Poté se 
velitel 7.ávodu vydá na trať' doprovázen všemi účastníky závodu, aby podrobně na mistě ukázal a vysvětlil, co se 
od posádek očekává. 
RealifllCe luy: 
Úkolem všech týmů je absolvovat celou trať v co nejkratším čase. Po celou dobu musí s sebou nést kanón. Ten 
je tvofen lafetou (dvoukolák), blal'ni (kláda) a kouli (velká žulová kostka). lllaveň je plná stfelného prachu, a 
proto se nesmí během celého závodu namočit Koule se také nesmí namočit Kanón se během závodu může 
rozebírat na části,, ale v okamžiku, kdy se bude z kanónu stlilet, musí být kompletní. Z kanónu se vystřeli tak, k 
se hlaveň uloži do lafety a za ni se položí koule. Za kanón nastoupí posádka do zástupu a hromadně zavolá: 
"PAL!" Mista výstlelu jsou popsána dále v popisu tratě závodu. Prostor startu a cíle je společný na ohraničeným 
mistě - "dělostřeleckém podstavci". Drui.stvo si na trať může l'Zit libovolné množství horolezeckého materiálu a 
dalších pomůcek nutných pfi zdoláváni překáž.ek na trati. Musí je však potom nést až do cíle. Pouze dva členové 
posádky smějí během 7.ávodu do vody. Za porušení pravidel je k výslednému času přičteno 5 minut. Posouzení, 
zda došlo k porušení pravidel, je zcela v kompetenci hlavního rozhodčího závodu. 
Trať závodu by měla vést stnným kamenným molem, skalními stěnami oddělenými vodní hladinou (lom, řeka), 
ples hluboké rokle a stnné srázy, kde by vás nenapadlo se ani procházet, natož táhnout kanón. Tímto terénem 



4 

Kapitánská pošta 10 2005/2006 

vede trať až k prvnímu nústu, kde je třeba překonat vodrú hladinu (10 - 30 m). Vochú překážku musí účastníci 
přemostit pomocí horolezeckého materiálu, který nesou s sebou. Podaří-li se přemostění překonat, směřuje 
skupina k vyznačenému vrcholu (Pik Williams). Zde jsou již očekáváni plukovníkem Williamsem, který plní 
zároveň funkci rozhodčího. Družstvo zde zkompletuje kanón a vystřelí směrem k prostoru startu - cíle. Rozhodčí 
zahlásí: "Zásah!" Trať vede dále neprůchodným terénem a džunglí, skalními stěnami, bažinami, kamennými 
moři směrem k dalšímu vrcholu (Pik Steward). Odtud družstvo opět střílí, tentokráte směrem k Pik Williamsu 
(rozhodčí - Plukovník Steward zahlásí: "Zásah!"). Poté pokračuje družstvo z vrcholu dolů a čeká jej přemostění 
další vochú hladiny (10 - 30 m). Odtud vede již cesta k cíli, ovšem stále velmi špatně schůdná. V prostoru cíle 
proběhne opět kompletace kanónu a výstřel směrem na Pik Steward. V toin okamžiku se změří čas. Rozhodčí v 
cíli poté zahlásí: "Zásah!" 
Před startem první posádky si jdou všechna družstva prohlédnout trať. Po návn1tu z prohlídky tratě je již 
připraven veškerý vhodný horolezecký materiál. Týmy si vylosují pořadí nástupu na trať a všichni mají 45 minut 
na přípravu. Během ní mohou libovolně zkoušet i na trati cokoliv. K dispozici však nemají kanón. Po 45 
minutách je vyzvána první posádka, která se shromáždí u startu, vybere si jen ten materiál, který bude potřebovat 
a nastoupí ke kanónu. Bezprostředně poté je odstartováno. Další posádka vyrazí na trať až po doběhu 
předchozího družstva. 
Metodické poznámky: 
Závod je samozřejmě aplikovatelný kdekoliv, ovšem v každém případě je nutné zachovat vodní plochu jako 
jištění při přemosťování. Rozhodně nebudeme zkoušet aplikovat tuto hru v lesních roklích, kde není možnost 
bezpečného pádu účastníků při špatně zvládnutém přemost'ování. Hm je vhodné uvádět až poté, kdy účastníci 
měli možnost pracovat s horolezeckým materiálem, znají uzly, techniku vypínání lan ... Velmi vhodnou 
přípravou na závod jsou např. hry s lanovými překážkami včetně jejich stavění. Bez těchto znalosti může hra 
vyhasnout tím, že si účastníci s úkolem neporadí. V případě většího počtu tj,nů (víc než 4) doporučujeme mít 
dva kompletní kanóny, aby ve chvíli, kdy je předchozí posádka za polovinou trati, mohla odstartovat další 
(úspora času - větší spád hry). Recesní prvky (hlášení zásahů, rozhodčí po trati jako plukovníci, veškerá 
ceremonie kolem) náročnost závodu vhodně odlehčují a zasazují hru do j iného rámce. Je proto důležité nút také 
tuto stránku hry dobře pňpravenou. 

-M-
zdroj: Zlatý fond her II/Praha, Portál 1998 

Podzimní Mazury s ESKADROU 2006 
Odjezd účastníků: z Ostravy je v pátek, 15.9.2006 v 15:00 z parkoviště na ul. Řecká u Jižních svahů v Porubě. 
Sraz účastníků: sobota 16. 9. 2006 dopoledne, u zdymadla (šluza) v Guziance u Ruciane-Nida. 
Pře,izetí lodí: 10:00 v přístavu Ruciane - Nida 
Konec plavby: neděle, 24.9.2006 v 9:00 hod., tamtéž. 
Závěrečné stanice vlaku: Illawa - Olsztyn - Sczytno, cílová stanice: Ruciane-Nida 
Cbarakte1;stika lodí: 6 místné kajutové plachetnice typu TES 678 BT s přívěsným motorem 
Vybavení lodí: lehátka s matracemi, zásobnik na pitnou vodu, PB vařič, základní kuchyňské vybavení 
Doporučené vybavení: spacák, nebo přikrývka, sandály do vody se světlou podrážkou, pláštěnka, šusťákový 
komplet, nepromokavý klobouk. 
Účastnický poplatek při 4členné posádce: 

5 
6 

1 900 Kč/os. 
1 500 
1 250 

Nevratná záloha, kterou je nutno do 31.7.2006 složit u vedoucího akce, nebo na 500 Kč/os b.ú. 161 251 
767/0300: 
Organízátor nezajišťuje dopravu účastníků. 
Při převzetí lodi složí posádka kauci ve výši 500 Zl, nebo 4 000 Kč. Tato kauce bude vrácena při navrácení lodi . 
V případě jejího poškození či ztráty vybavení, bude kauce použita na úhradu škody. Loď je pojištěna na škody 
ryůsobené jejím provozem. 
Clenové posádky jsou 1>ovinni: 

- respektovat pokyny kormidelníka týkající se kotvení a řízení lodi 
- zúčastní! se činnosti nutných pro provoz lodi 
- podílet se na ostatních nákladech (parkovné, zdymadla, .. ) 

Pokud není předem dohodnuto jinak, musí být loď vrácena uklizená a vyčištěná v neděli, 24.9.2006 do 10:00 h. 
Je v zájmu každého účastníka sjednat si pojištění pro úhradu léčebných výloh v zahraníčí. 
Případné dotazy na tel. 596 962 555, 608 663 733, 720 578 069, stanislav.holek@centrum.cz 

Ahoj na palubě!! Sten 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Na XXXI zasedání Náčelnic«·a Junáka byla schválena Příloha č. 1 Organizačního řádu Junáka. Pro infonnaci 
činovníkům vodních skautů z ní vybírám: 

Při1oha 1 
Organizačního řádu a systemizace Junáka 

Přehled a vlastnosti funkcí v Junáku 

Seznam charakterizovaných funkcí: 
- Vedoucí oddílu 
- Statutánú orgán OJ (vedoucí střediska, předseda ORJ a KRJ) 
·Zástupce statutánúho orgánu OJ, Zástupce vedoucího oddílu 
- Člen rady OJ 
- Zpravodaj KD 
- K.rajský kapitán VS 
- Výchovný zpravodaj OJ 
- Organizační zpravodaj OJ 
- Hospodářský zpravodaj OJ 
- Tajenuúk OJ 
- Zpravodaj VS - střediskový, okresrú 
- Duchovní zpravodaj 
- Zpravodaj pro vzdělávání činovníků 
- Zahraniční zpravodaj 
- Tiskový zpravodaj 
- Zdravotní zpravodaj 
- Předseda revizní komise (člen RK) 

Vedouci oddílu 
Název funkce: 

• Vedoucí oddílu (lze použít i tvaru vůdce oddílu a u votiáck_vch odd11ů pak tvaru kapitán odd11u) 
Způsob ustavení a ustavující orgán: 

• Není-li usneserúm sněmu či rady příslušného střediska ustaveno jinak je vedoucí oddílu jmenován i 
odvoláván rozhodnutím statutárního orgánu příslušné ZOJ. 

Povinnost existence: 
• Funkce je povinná pro každou ,')·chovnou jednotku Junáka. 

Nutné pfedpoklady pro výkon funkce: 
• Vůdcovská zkouška (Výjimku z tohoto předpokladu smí udělit příslušná ZOJ na jeden rok. v případě 

opakovaného udělerú je nutný souhlas nadfízené VOJ) 
Doporučené pfedpoklady pro výkon funkce: 

• Činnost ve vedení výchoYné jednotky v délce alespoň l rok 
• U oddílů zaměřených na vodní skauting kapitánská zkouška 

Doporučená ntíplň funkce: 
• Vést a vychovávat členy oddílu k naplňová1ú poslání Junáka, v duchu skautského slibu a zákona, a dle 

skautské výchovné metody. Tedy zajistit činnost oddílu zejména v následujících oblastech: 
o Zajištění výchovné činnosti oddílu 
o Zajistit pro členy oddílu kvalit1ú cílený program„ respektující skautské principy a využívající 

skautskou metodu. 
o Vytvářet, sledovat a hodnotit plnění cílů oddílové činnosti. 

o Sledovat a podporovat fungování družinového systému v oddíle, zajistit vhodné vedení dmžin 
rádci a tyto v jej ich čitmosti metodicky vést 

• Zajištění bezpečnosti při činnosti oddílu 
o Práce se členy oddílu 
o Zajistit přiměřený stav členské základny oddílu 
o Rozhodovat o přijetí nových členů do oddílu., případně o vyloučeni členu za disciplinární 

prohřešky 
o Zajištění vedení evidence členů a zpracování registrace 
o Zajištění náležité ochrany osobních údajů členu oddílu f. 
o Podporovat osobní rozvoj každého člena oddílu úměmě jeho schopnostem \ S 



6 

Kapitánská pošta 10 2005/2006 

• Zajištění řízení oddílu a jeho kontinuity 
o Sledovat a nabízet možnost zapojení jednotlivých členů oddílu do jeho vedení 
o Zajistit koordinaci vedení oddílu, zejména prostřednictvím řízerú oddílové rady 
o Vést členy oddílu k vzdělávání a rozšiřování kvalifikace 
o Dbát při řízerú oddílu specifik práce s dobrovolníky a hygieny práce, a to i ve vztahu k sobě 

samému 
o Snažit se v oddíle dlouhodobě zajišťovat hladké předávání funkcí a kontinuitu jejich výkonu 

• Hospodářské a technické zajištění činnosti oddílu 

Pravomoc: 

o Pečovat o svěřený movitý i nemovitý majetek střediska, "1'llžívaný pro činnost oddílu a k této 
péči vést i ostatrú členy oddílu 

o Ve spolupráci s vedením ZOJ dbát na řádný hospodářsk)· průběh akcí oddílu v souladu 
s předpisy ČR i vnittnúni předpisy Junáka 

o Ve spolupráci s vedením ZOJ zajistit včasný a úplný výběr členských příspěvk:U od členů 
oddílu 

• Z titulu své funkce se účastnit s rozhodujícím hlasem zasedání rady ZOJ a reprezentovat v radě ZOJ zájmy 
svého oddílu. 

Doporučená pravomoc: 
• Samostatně (případně ve spolupráci s oddílovou radou) rozhodovat o přijímání a případném vylučování 

mladších členů oddílu. 
• Samostatně (případně ve spolupráci s oddílovou radou) rozhodovat o obsazení funkcí v oddíle. 
• Navrhovat statutárnímu orgánu ZOJ jmenování či odvolání svých zástupcu, případně svého nástupce při 

odchodu z funkce. 
• Rozhodovat o nakládání se svěřeným majetkem používaným pro činnost oddílu a navrhovat ZOJ pořízerú 

nového majetku. 
• Pořádat jménem ZOJ akce v rozsahu působnosti svého oddílu a navrhovat ZOJ pořádání akcí většího 

rozsahu. 

Statutárni orgán OJ 
Název funkce: 
• Vedoucí střediska (u přístavu vodních skautů se používá náZ\'ll kapitán přístavu), předseda okresní rady 

Junáka, předseda krajské rady Junáka 
Způsob ustavení a ustavující orgán: 
• Statutární orgán je volen sněmem příslušné OJ. 
Povinnost existence: 
• Funkce je povinná pro každou organizační jednotku Junáka. 
Nutné předpoklady pro v.(1kon funkce: 

• Složení organizačrú zkoušky nebo vůdcovské zkoušky (v případě, že neexistuje kandidát splňující tuto 
podmínka může být zvolen i kandidát bez této kvalifikace, ale je povinen si kvalifikaci co nejdříve 
doplnit). 

Doporučené předpoklady pro výkon funkce: 
• Činnost v řídícím orgánu organizačrú jednotky v délce alespoň 3 roky. 
• U přísta"11 vodních skautů kapitánská zkouška 

Doporučená náplň funkce: 
• Zajistit íízerú OJ a jednat jejím jménem tak, tak aby co nejlépe plnila svou funkci, tedy poskytovala 

výchovné, organizační, technické, hospodářské a vzdělávací zázemí pro činnost výchovných jednotek. 
Těžiště jeho čim1osti leží zejména" následujících oblastech: 

o Zajištění splnění zákonných povinností OJ a povinností daných vnithúmi předpisy Jurníka: 
• Zajistit vedení účetnictví a všech souvisejících hospodářských výkazů 
• Přesvědčit se o zajištělú revi21ú činnosti hospodafe1ú OJ, revizrúmu orgánu 

poskytnout součinnost a případně řešit jeho závěry 
• Zajistit plnění daňových povinností OJ 
• Zajistit oclmmu osobních údajů členu OJ, které jednotka uchovává či zpracovává 
• Zajistit správu a archivaci dokumentů OJ 
• Zajistit řádné a Yčasné provedení registrace OJ a úhradu odYodu z členských 

příspěvků 
• Zajištění kvality výchovné činnosti v oddílech zejména na úrovni ZOJ 
• Zajištění efektivního řízerú OJ: 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

+ Zajistit cílenost činnosti OJ, prúběžně sledovat a hodnotit dosahovátú cílů činnosti OJ 
• Zajistit efektivní komunikaci mezi jednotlivými činovníky OJ a účelné jedm\.tú rady OJ 
• Pomocí zpravodajů nebo vlasttúm.i silami zajistit výkon všech funkcí potřebných 

k hladkému chodu OJ. tak jsou uvedeny v doporučených nápltúch činností jednotlivých 
zpravodajů - jmenuje-li rada OJ na návrh vedoucího střediska pro výkon některých funkcí 
zpravodaje, zí1stává úkolem vedoucího střediska kontrola jejich činnosti a zajištění 
optimálních podmínek pro \l)'kon jejich funkce. zpravodaje může vedoucí střediska 
samostatně odvolal z funkce 

• Respeklo\·at zásady práce s dobrovolníky a snažit se efektivně využívat dostupných 
lidských zdrojů (schopností, dovednosti a postojů jednotliv)·cll činovnikú OJ) 

• Zajištění kontinuity čirmosti OJ 
• Neustále vést v patrnosti časové omezení vlastního mandátu pro v)'kon funkce a snažit se 

včas vyhledat nástupce a pňpravitjej k výkonu funkce 
+ K obdobnému přístupu Yést i ostatní činoYníky. aby docházelo k hladkému předávání 

funkcí bez omezení jejich výkonu 
• Zajištění finančního zázertú pro OJ a podřízené jednotky: 

+ Mít přehled o finančních tocích v OJ a sna:iit se o maximální využití dostupných zdrojů 
• Dohlížet na efektivní \')'Užívání dostupných prostředkú, které má OJ k dispozici, zejména 

na důslednou péči o majetek OJ 
• Zajistit finanční plánováni (tvorbu rozpočtu). které vyhoví potřebám OJ 

• Zajištění technického zázcm.i pro OJ 

Pravomoc: 

• V mezích možností pomoci zajistit pro oddíly , ·hodné prostory pro činnost a dohlížet na 
správnost právních vztahů k prostorům se vážících 

• V mezích možnosti pomoci zajistit oddílům potřebné vybavení pro jejich činnost a přímo 
éi metodicky vést spráYu majetku OJ 

• Statutánú orgán je oprá"něn rozhodovat v rámci působnosti OJ o všech věcech, které nejsou 
vnithúmi pi·cdpi~) Jurníka či usnesením sněmu či rady vyhrazeny do působnosti jiného orgánu. 

Zástupce vedoucího oddílu, zástupce statutárního orgánu OJ 
Název funkce: 
• Zástupce yedoucího oddílu (v oddl1ech voáních skautlí palubm) , zástupce vůdce střediska (Y přístavech 

vod.nich skautů pfístavný), místopředseda okres1ú rady, místopředseda krajské rady 
Zpúsob ustavení a ustavující orgán: 
• Volba sněmem příslušné OJ 
Povi11nost existence: 
• Jednotka je povinna ve vlastním zájmu funkci obsadit. Neobsazeni funkce nicméně není důvodem pro 

zrušení jednotky. 
Nutné a doporučené předpoklady pro výkonjimkce: 
• Zástupce musí splňovat stejné předpoklady, jako zastupO\·aná funkce, aby příslušného činovníka mohl 

v jeho nepřítomnosti kvalifikovaně nahradít 
Doporučená náplň funkce: 
• V nepřítomnosti činovníka, jehož je zástupcem, musí plnit všechny jeho úkoly v plném rozsahu 
• Po celou dobu Yýkonu funkce spolupracoYat s činovníkem, jehož zastupuje a podporovat jej 
Doporučená pravomoc: 
• V nepřítomnosti činovníka, jehož je zástupcem, přebírá zástupce jeho pravomoci v plném rozsahu 

Zpravodaj pro vod11í skauty 
Název funkce: 

• Zpravodaj pro \'Od.ní skauty (středisko\')', okresní) 
Zp1lsob ustavení a ustavující orgán: 

• Zpravodaj je jmenován statutárním orgánem, OJ se souhlasem rady příslušné OJ. Rada OJ je povinna 
při ustavc.uí činovníka do této funkce rovněž respektovat ustémovení Statutu kapiumátu Yodních skautů. 

Povinnost existence: 
• Funkce není povinná, u jednotek. které nesdružují oddily zaměřené na vodní skauting pak úplně 

postrádá smysl. 
Nutné předpoklady pro výkon funkce: 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

• Nejsou stanoveny. 
Doponďtmé pfedpoldmly pro výkon /IUl/cce: 

• Složená vůdcovská a kapitánská zkouška 
• Praxe ve vedeni oddílu se zaměfenim na vodní skauting v délce minimálně l rok 

IJoponlčmtá ll4plA fanlu:e: 
• Úkolem 7.pravodaje pro vodní skauty je zastupovat v fidicich otgánech OJ oddíly se zaměřením na 

vodní skauting a zdůrazňovat specifika jejich činnosti 
Doporwčeluí prtl'l'Offfl>C: 

• z.astupovat OJ v orgánech KVS, a na akcích pořádaných KVS. 
• 2'.astupovat zájmy vodních skautů v řidicich orgánech OJ 
• Metodicky vést vedouci oddílů se zaměřením na vodní skauting 

Krajský kapitán vodnfch skautů 
Nduv fan/u:e: 
• Krajský kapitán vodních skautů 
Zpiso6 fUt4voei" 11*'11ljici orgdlt: 
• Způsob ustanoveni wči Statut Kapitanátu vodních skautů. 
Povůmost~: 

• Rozhodnuti o nutnosti obsazeni této funkce je v pravomoci orgánů Kapitanátu vodních skautů. Neobsa7.ení 
této funkce není důvodem ke zrušení Ol 

NlllM phdpolclady pro výkon fan/u:e: 
• Nejsou stanoveny. 
Doponlčaé pfedpoldmly pro výkon fanlu:e: 
• Složená vůdcovská a kapitánská zkouška 
• Praxe '-e vedeni oddílu se zaměřením na vodní skauting v délce minimálně I rok 
Dopontčeltá ll4plA flurlc«: 
• Úkolem krajského bpiiána je zimnpova:t v KRJ jednotky se z.aměfením na vodní skauty a z.důrazňov-at 

~fika jejich činnosti. 
lJoponlčelrá prtlVOlllOC: 

• Zastupovat junácký kraj v orgánech KVS, a na akcích pořádaných KVS. 
• Zastupovat zájmy vodních skautů v KRJ 
• Metodicky vést vedoucijednotek se zaměfením na vodní skauting 

Všechny činovnické funkce a jejich vlastnosti jsou uvedeny v materiálech ústfednich orgánů Junáka, budou 
zveřejněny na webu a v baličku materiálů. Platnost přilohy je spolu s novým organizačnim řádem a systemizací 
od I . 7. 2006. 

Vezír 

Pré- Cel-
pofadl druiina oddíl 1. 2. 3. 4. s. 6. 7. 8. 9. 10 mie kem 

termín odevzdáni 1.1. 15.1. 31.1. 15.2. 28.2. 15.3. 31 .3. 15.4. 30.4.15.5. 15.5. 2006 

~- -2. Války 10.DOVS Tsunami 11 12 12 12 12 12 11 11 11 11 3 118 
~- -2. Želvičky 10.DOVS Tsunami 11 12 12 12 12 12 11 11 11 11 3 118 

~- Okouni S.OVS Kon-Tiki 12 12 10 12 12 12 12 9 11 13 o 115 
i'. Delffni S.OVS Kon-Tikl 7 12 2 12 11 10 10 o o 13 o n 
$. Jifltky 1.00 Luna 3 o o o o o o o o o o 3 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Mokrá mozaika 
čtenáři by mohlo připadat, :že plavba po moři je jen řetěz adrenalinových zážitků, 
samozřejmě to tak není, opak je pravdou. Posuďte sami .. 
Jemný vánek čechrá vlasy té hezčí polovičce posádky (a kapitánovi) na stolku před 
kormidlem je vinný střik, olivy a plátky sýra s bílým chlebem. Ondra nás zasvěcuje, jako 
každý den, do 'Skvaých vlastností svého clia (ostatně už získal přezdívbl"Kliouš") a my 
čekáme na prohlídku modré jeskyně. Naše" lodičky" kotví v maličké zátoce daleko od pobřežní linie, na 
osamělém ostruvku vystrčeném směrem k Iralským břehům. Slunce žhne, druhý Ondra s Culil šnorchlnjí ve 
vedlejší mělké zátoce. Staiý mořský vlk nás zve na prohlídku. Vyrážíme na jeho rybářském člunu, kde se motor 
ovládá špagátem a lodní hák je nahrazen ~'Plavenou větvi. Blížíme se ke s1Gdní stěně s malým černým otvorem. 
To přece nemůže být ono. Ale ouha, odřené boky člunu cosi napovídají. Průvodce zkušeně počká na pi'íhodnou 
vhm a: v jejím údolí s českým výkřikem hlavy dolil, prožene čhm toti myši dírou. Okolo nás se objevuje 
pohádkově modrý svět, temná jeskyně je pouze ode dna prosvětlená azurovou záři. Hra všech odstínů modré se 
roztančí po hladině. Doporučuji vám návštěvu stojí zato. Vracíme se na molo a stfidáme v lelkování posádku 
dmbé lodě. Jdeme si s Pedym sednout do jediného místního stánku~baru na orosené Karlovačko. V baru nám. syn 
toho kaskadéra z jeskyně povídá ,,.Bora přijde, 40uzlů!«. 

A je po klidu. Ani nestačíme dopít a Zuzka z vedlejší lodi poplašeně hlásí svému kapitánovi Strojníkovi, ikteiý se 
. . l1 , . , .f. . právě vrátil z jeskyně tu radostnou 

· .. f · ~1 ·. '.- . '~> · :- l . :.· ·· ·. · meteorologickou zvěst. Tak je to potvr.rené i 
1 1. • · · · · · ' · ·· z výstrahy na rádi.u. Strojník okamžitě 

připravuje loď k vyplutí. Líně s POOálem 
skzeme z vysokých bambusových židliček a 
jdeme také posilit paniku. Rozhoduji se v klidu 
najíst teplé večeře , neb by na delší dobu 
mohla být poslední teplé jídlo. Blue Shot už 
v dálce odplouvá a my se cpeme dobrotami, co 
vykouzlila naše sk-.rělá děvčata Posilněni se 
s energií vrháme na pf!ípravu lodi k bouřlivé 
plavbě. Pečlivě v plotru .zadávám trasu do 
pňstavu vzdáleného dvě desítky mil, kde 
bychom se měli setkat se Strojníkem a přečkat 
tonejhorši 
Slunce se kloní k .západu, když odvazujeme 
poutací lana a máváme mořskému vlkovi. 

Přeje nám šťastnou plavbu., asi ví proč. Vítr je čerstvý a jak se vzdalujeme od ostrova, nabrní na sile. Loď je 
nakloněná a uhání 8 uzlů v posledních paprscích slunoe. Nařizuji obléct vesty a dva z nás si berou psí kšícy na 
práci mimo kokpit Vítr už fouká 18 nzlii a v nárazech přes 20, tak těsně píed setměním zmenšujeme o jeden ref. 
Šplhám po stěžni jak letitý opičák a je mi fajn. Stále děláme téměř 8uzlů, příď rozráží vlny a voda světélkuje 
podél boků. Za kormidlem stojí Fík a užívá si tu jízdu. Ostatní s-edí v kokpitu, je to pro mnohé nový .zážitek, 
noční plavba na vzpínající se lodi Trochn radostný trochu brnkající na nervy. Na vlnách se jen tu a tam dělají 
záňci čepice. Na obzoru před sebou hledáme navigační světla našich kamarádů.. Vítr se ustálil. na 18 uzlech. 
Dmhé přehozem plachet nás kolem 23. hodiny přivede až k'\jez.dn do přístavu. Je dost úzký a nepřehledný, 
kasáme plachty a pomalu vplouváme na motor. Kam se jen podíváme, všnde samá loď, jen Bhre Shot nikde a 
radio je zticha To mě mohlo napadnout, že tenhle nápad bude mít každý. Zklamaně se otáčíme a míiíme zpět na 
\ 1olné moře. A právě ted' nás míjí Blue Shot, mmci konečně do přístavu.. Vyměníme si pár vět a Strojník dává 
přednost bezpečí přístavu. Rozhoduje se odplout na úplně jiný ostrov. Nevěří přírodnímu kotvení. Já po 
zkušenostech z vicbňci u mola v Seaji volím raději mili vzdálenou zátoku označenou jako pfuodní kotviště. 
l\lláváme si vzájemně na rozloučenou a pfujeme hodně štěstí. Tady je to trochu jiné než na řece, každý kapitán 
má svoji odpovědnost a snaží se jí dostát podle svého nejlepšího vědomí. Různí-li se ~ry, musí se lodě 
.rozdělit. Není místo pro kompromis. Nikdo nemůže prevzít zodpovědnost za druhe1m kapitána. 
Konečně vplouváme do nevelké zátoky. Po chvili hledání vhodného místa spouštíme kotevní řetěz. Okolo nás je 
zakotveno dalších pár lodí. Zátoka vzlmzaje důvěru. Culie s Lenkou zdobí narozeninový dort pro Ivu a my se 
svlékáme z vest a hrneme se blahoprat 
Malá oslava narozenin nemá dlouhého trvání. Pomalu se vytráoejí gratulanti, až zůstanu na palubě sám Ticho 
přerušují jen cikády. Vitr sem nefouká Posádku jsem uklidnil, že případná hora se nedá zaspat ať se neboji a spí. 
Jdu si lehnout raké, věfun svému instinktu. V půl třetí jsem znovu vzhůru, vyjdu na palubu, přivítá mě ticho, ani 
cikády, vzduch je těžký, nehybný. Na scln°tdkách potkám neklidnou Culii a pošlu ji do postele. Připravím si 
št:urmáky, svetr a gumovky. Zasunu kliček do startéru ajdn si zase lehnout Další bezesná noc. 
Zavřu oči a tma okolo lodi vybuchne. . . Flint 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Stručně z Náčelnictva Junáka 26. - 27. 5. 2006 

V souladu se závěrem zasedá1ú HKVS dne N . .i. 2006 jsem na XXXL zasedání NJ '-znesl následující dotazy 
(interpelace) yúči Výkonné radě Junákw 

Jak_vm zpúsobem múže VRJ uvolnit čá.51 rozpočtu na pr<?ie/..t Severlw, jestliže M,~MT Již p0tlruhé 
projekt. odmítlo a 1•odní skauti tuto lotť vyžadují? 
Odpověď·: MŠMT skutečně dotace na Severku odmítlo, pfcsto vedoucí příslušného odbom mínisterstYa 
je spolupráci nakloněna (..!). VRJ bude hledat rezervy k pokrJti alespoú části nákladú z přímf·ch 
nákladú Junáka. tedy z příspěvku. 
Proč nejsou stále vytlány bezpečnostní .wněrnice pro činnost na vodě, když byl text vyltláliky HK1'S č. 
3105 předán již v listopadu 2005 a od té doby proběh(~· nejméně dvě konzultace. 
Odpověď: Pracuje se na komplexní bezpečnostní směrnici k bezpečnosti. která by motivy Yyhlášky 
měla obsahovat. 
Otázka: Proč se čeká až po táborech, když 11a.~e č<ístje dávno hotova? 
Odpověď: Nechce se to uspěchat. je to krátk) čas. 
Komentá!': Dohu od roku 1995, h(v hy! púvodní pokv11 z1•d·ej11ě11 a letos .Ido jen o legislativní potvrzení, 
těžko pomžovat za krá1"1'.' čas. 
Co a kdo hrání tomu, aby ,fi kapitáni a k<1pi1'í11ky mohli dát u.fff .\JWlečen.'lk)í oděv (s/av11ostní kroj) dle 
platného manuálu kupř. v JUNu? 
Odpověd·: V manuálu je popis a číslo příslušné barvy. ille neobsahuje střih. \7.0rky nášivek a hlavnč 
popis materiálu. Požadovaná látka se pak nemuže nakoupit jako .,ležák'. 
Závěr: HK VS dodá JUNu vzorek materiálu a přesn~· popis nášivek. aby se od září mohl KVS choYat 
jako zákazník Kromě toho bude popis na požádání k dispozici pro vhodné krejčí a šYadleny. které ušijí 
kusovky jednotlivcťun. 

V této souvislosti byl KVS požádárL aby do krojové komise doplnil svého zástupce. Navrhujte (nejde o pouhé 
navrhov1í1ú vzhledu, ale možné kontakty na dodavatele látek, součástí. tipování doplňků ... a spolupráci 
s ostatními členy krojové komise při priizkumu názoni na kroje v oddílech). 

Vezír 

, , v 

FINALE RYCHLOSTNlHO PREBORU 

Pořadatel: 
Termín: 
Prezentace: 
Trasa záyodu: 

Kategorie: 

PNhlášky: 

Startovné: 
Ředitel zárndu: 
Hlarní rozhodčí: 
Strava: 
Ceny: 

Nabídka: 

' „ o . 

VODNICH SKAUTU V KANOISTICE 
Přístav "Sedm.ička'· Pardubice 
7. - 8. října 2006 
U klubovny "Sedm.ičky··. Mezi mosty 13.5, Pardubice, v době od 8:00 do 9:00 hod. 
200 m od kluborny na řece Labi . 
1 lan bude proti proudu a 1 km po proudu. Start bude společný pro jednotlivé kategorie. 
V případě velkého počtu startujících bude start intervalm} po 2 minutách 
skauti a skautky L 991 - 1996 
roveři a rangers 1988 - 1990 
veteráni 1987 a starší 
Komodoři na základě krajsk)·cb závodú zašlou do 25. 1..áři 2006 přihlášku dvou nejlepších 
posádek v každé kategoríi na adresu: 
lng. JaroslaY Vondra. Ke kamenci 160-l. 530 03 Pardubice 
50.- Kč za účastníka 
Děda 
Dann 
Po celou dobu závodu bude k dispozici teplý čaj. šťáva a pardubický perník 
Vítěmvé v kategorii skauti a skautky obdr7.í puto,11í pohár, první lři pos:'ldky "ka7.dé 
kategorii diplom. 
V rámci akce nabízíme plavbu po Opatovickém kan;íle z Bohdanče do Opatovic 
( 17 .2 km). nebo po řece Loučné. 
Turistické kanoe běžného typu (Cl. C2). vesta. pádlo. 

Děda 



Kapitánská pošta 10 2005/2006 

Vzpomínka na Mazury 2005 
(a pozvánka na ty letošní) 

Loni se k gužanské „šluze" sjelo 36 účastníků, takže padl rekord z předchozího roku a bylo zřejmé, že to je 
maximum, které je možno v pohodě zvládnout. On ani ten dvůr „našich" Mazuřanů, u kterých parkujeme auta, 
není nafukovací. 
Pražsko-jablonecká posádka si těsně před cílem vybrala dávku smůly, ale při hledání pomoci pro opravu 
proražené gumy se přesvědčila o pravdivosti přísloví, že "Slovan všude bratry má" a dorazila s minimálním 
zpožděním. 

Podle zaběhnutého scénáře proběhla registrace, rozdělení do posádek, převzetí lodí, základní instruktáž a už se 
jen čekalo, kdy se rozpustí mléčná mlha, do které by vyplul jen sebevrah. 
Jako pokaždé mírná bríza, která se zvedá kolem desáté, rozfoukala mlhu, lodě se postupně odvazovaly a řadily 
se ke „šluze". 
Narozdil od minulých let bríza nepřešla v čerstvý vítr, takže času na jachetní nácvik bylo až příliš a lodě se jen 
zvolna blížily k molu první obligátní zastávky - Galindie. 
Po zhlédnuti nových dřevořezeb a výstavky z historie kraje konvoj (zatím stále pohromadě) pokračoval ve 
slabém větru jezerem Beldany k neznámější mazurské křižovatce. Tady se konvoj jako vždy, za vzájemného 
přání šťastné piavby a opakovaného připomínání data a hodiny návratu do „mateřského" přístavu, rozdělil. 
Naše část zamiřila k Mikolajkám, zbytek vzal kurs na Šniardwy. 
Mikolajky na dohled, a vítr slábne! A mraky, které se nad nás pomalu nasouvaly, přinesly pouze vlezlý déšť bez 
kýženého větru. Zřejmě někdo z posádky provedl něco strašného, protože jsme byli potrestání tím nejtěžším 
jachtařským trestem: přestalo foukat a začalo pršet. 
Za dané situace byl vyhlášen „whisky-time", nastartován motor, sklopen stěžeň a za hodinu jsme kotvili za 
mikolajskými mosty. 
Večer jsme vzpomínali na loňské náklony a šli spát v naději, že se to ráno „rozdejchá". 
Ráno se to rozdejchalo jen v náznacích, ale nebylo kam spěchat, takže jsme se nesnížili k motorování a poctivě 
lapali do plachet ba:fky, které nás pomalu ale jistě posouvaly vpřed. Pochopitelně vypukla nevyhlášená soutěž, 
kdo bude na špici. A mohli jsme přemýšlet čím to, že ač jsme se všichni snažili pořád stejně, občas se některá 
z lodí sunula trošičku rychleji než ostatní, pořadí se všelijak měnilo, ale pořád jsme byli spolu a vzájemně jsme 
si hlídali počty „whisky-tímů". 
V kanálech vítr naštěstí není třeba a po vyplutí z nich nás přivítal mírný, ale pravidelný bočáček, který nás do 
večera dovál do Gii:ycka. 
Krásný flek, který jsme objevili vloni byl prázdný a opět nás přijal do podnájmu. 
Začala se ale potvrzovat zlá předtucha z prvních neúspěšných houbařských pokusů: ony nerostly ani tady, ani 
nikde jinde. To bylo poprvé a doufejme že naposled! Ani místní si nepamatovali, že by někdy téměř celý srpen a 
půlka září nezapršelo a tím pádem nic nenarostlo. Holtjsme si museli nechat zajít chutě. 
Ve w~gorzewské taverně se to rozjelo jako vždycky, od místního skippera jsme dostali tipy na nám dosud 
neznámá, zajímavá místa a kolem půlnoci se šlo do kanafasu. 
Ráno to foukalo zčerstva, nálada viditelně stoupla, všechno šlo najednou nějak rychleji, takže už kolem poledne 
jsme si prohlíželi bizarni zbytky bunkrů hlavního velitelství východního seskupení německých vojsk za 2. svět. 
války. 
Pak to ale přišlo. Vlastně odešlo. Takovou flautu jsem ještě nezažil. Hladina se nehnutě leskla, ni.kde ani čeřinka, 
vlnku, která se táhla za párkem labutí jsme mohli pozorovat., i když tyto už byly stovky metrů od nás. Na 
kilometry do dáli byla k vidění jen nehybná hladina a na ni pár stejně nehybných lodí. 
Takže: jestli chceme být do večera na smluveném místě, nastartovat a maximálně za 2 whisky-timy musí kotva 
žbluňknou u mola! 
Nové místo vypadalo velice příjemně, byli jsme zatím jedinými hosty, byla právě hodina dojení koz a paní 
hostinská vyslyšela naši prosbu a tak v prvních půllitrech nám přinesla ještě teplé kozí mléko. Krásná to 
připomínka dětství. Sice už za tmy, ale přeci dorazila lod' místního skippera, ten chlap nevydržel pět minut 
v klidu, takže za chvíli začalo druhé dějství hry započaté předchozí večer ve WCťngorzewské taverně. 
První ranní pohled okénkem kajuty byl radostný, protože větvičky stromu u mola se zřetelně kývaly, což věstilo 
konec flauty a příchod počasí obvyklého touto dobou v těchto končinách. 
Při návratu vál čerstvý pravidelný boč.tú vítr, takže si všichni zakormidlovali podle chuti a na smluvené seřadiště 
jsme dorazili o půlden dříve. 
Omladina připlula přesně na čas a vyprávěla o pověstných mělčinách uprostřed Šniardw. Poslední posezení u 
ohně, ráno si jdeme pro čerstvě vyuzené úhoře, které nám každoročně na cestu udí „náš" Mazuřan Jacek, 
uklízíme lodě, nakládáme auta a postupně vyjíždíme domů, k jihu. 

Ahoj příště na Mazurách!Sten 

~1 



12 

Kapitánská pošta 10 

Zápis z jednání HKVS ze dne 25. 5. 2006 

Přítomni: Majda,nafa,Professeur, Béďa, Myšák 
Omluven: Vezír 
Hosté: Pavel Č., Jack, Oskar 
Jednání zahájeno v 17:00 ukončeno v 18:35 

K jednotlivým bodům: 
Materiály k řešení s EO Junáka - zajistí Myšák 

2005/2006 

a) projekt Severka - stav v přidělení finančních prostředků dle rozhodnutí a projednání ve Výkonné radě a 
náčelníctvu 
b) jednání o Tortuze součinnost s ORJ Nymburk 19. 6. 2006 

Z jednání HKVS 
· 1. Termín podzimního semináře upřesní Opařany na Hlučíně 

2. Účast členů KVS na Navigamu - Vezír od středy, Majda čtvrtek odpoledne', Myšák čtvrtek ráno, Pavel 
čtvrtek dopoledne, naJa, Professeur, Béďa s výpravami ve čtvrtek 

3. Hotovo 1000 ks pamětních listů. Vezír bezplatně pokračuje se ve vybarvování pečetí - zatím 300 ks 
4. Přítomnými a zástupcem nositelů (Jackem) byly schváleny jednomyslně předložené návrhy na 

vyznamenání Stříbrný a Bronzový bobr. Přípravu insignií a dekretů zajišťuje do Navigamu Majda a 
Vezír 

5. Stav ve vývoji lodní knížky- Vezír na Navigamu 
6. Stav v zapracování KZ do Řádu pro vzdělávání - Professeur zaslal Safari 
7. EUROSEA - bylo definitivně rozhodnuto o naší neúčasti vzhledem k termínu v červnu 
8. Dispoziční práva ve-bance budou změněna 26. 5. 2006 - naJa +Majda 
9. Poděkování naJe za vyzvednutí a zaslání průkazů ČCK 
10. Stav dlužníků příspěvků KVS na Navigamu - naJa 
11. Stav v placení příspěvků KVS za rok 2006 - Na Navigamu - naJa 
12. Smlouvy o proplacení cestovních náhrad - naJa do 30. 6. 2006 
13. Návrh termínu podzimního semináře K +K předal myšák Opařanům 
14. Náplň podzimního semináře - účetnictví, krizové situace, plánování činnosti a vize KVS 
15. naJe předány nová razítka KVS a Vezírovi budou předány nové zřizovací listiny- zatím je má Myšák 
16. Pony ještě chybí několik zájemců o pořadatelskou službu na MS na divoké vodě v Troji 
17. KVS byl informován o jednání ohledně Tortugy a stanoven nový termín pro jednání v Nymburce na 19. 

6. 2006 - účast Myšák, Oskar 
18. Myšák požádal o oponenturu k tomuto zápisu přítomné. 

Zapsal 28. 5. 2006 Myšák - Michal Mertens 
michal.mertens@email.cz 

Může prvorepublikový Jaroslav Foglar něco nabídnout mládeži 
v postmoderní době počítačových her? 

Slyšeli jste jméno Foglar? Četli jste některou zjeho knih? Zkoušeli jste dokonce převést jeho podněty do 
vlastního života? Jste ochotni poskytnout několik minut svého času a vyplnít stručný dotazník k tomuto tématu? 
Pak máte možnost zapojit se do celorepublikového výzkum.u: otevřete ve svém počítači internet na adrese 
www.vzpa.upol.cz/foglar.php a vyplňte jednoduchou verzi dotazníku bez jakékoliv složité administrace. 

Víte o dalších dobrovolnících ze svého okolí, školy či svého oddílu, organízace nebo bydliště, kteří jsou ochotni 
podělit se o své názory? Pak jim, prosím, tuto informaci zprostředkujte. 

Za pomoc se získáním nezkresleného obrazu o vlivu četby foglarovek vám patří náš dík. 
Ivo Jirásek 



KOTORSKY ZÁVOD 2006 R2l& VÝSLEDKOVÁ· LISTINA 
VODA TRESTY ČEKAČKY PftEKV. CELKOVÝ 
čAs„, . -čis ___ ---ČÁs-- --ČAs čA~ 

1 1& Open 12:44:30 13:oa:os o 01:2a ·1e [00:13·- ~ó2:2e1 · 10 ""l 00:23:3s oo:oa:s3 00:01:20 lj0:13 i 00:2s:•u; 
11---2-~-1-s--+-a"""":p._e_n--11~-12-:4~4-:3-o+-1-3-:0_9_:3-o i--o_..,f--00:00 22 J 01:23 03:26-M'-o-o-:2-s:-oo...;-o-o:-o:t_:_:sa~--o-o-:o-o.-·o-o....,_0_1_:2-3--1 oo :27: 12 

3 10 Open 12:10:4s 12:33:os o oo:oa rn-roO:ro-o3:o4 ·251 00:2.úio 00:0&:01 00:00:00 00:10 00:21:r1 
~~ __ i·::::::a::::o:1p:e_.-n:;_1-2_:_1_0~:4=s:-1_2::a-·_4:~=0::0--o-o:-oo-J--~:w ro:v ·Doo:u•oo=~~ ~oo~ oo:~ 00:2~H 
, ___ 1_~ __ s_· ~~S_k_a_u_ti~_10_:4_1_:4_!~11_1_:o_s:_11~-o~_oo_:o_o~.-3-3_~ ... c~~~ oo:"~~~:3~ ~~oo . 01~ 00:~:" 
, 2 7 Skauti 11 :16:513 11:4.2:54 1 oo:oo 18 01:10 ca:H 4 00:26:66 00:01:43 00:00:00 01:10 00:32:29 
~-3-~_1._1_+-S_k_a_u_t-.111 1 o:o3:4s 1 o:29:so 1 oo:OO u 0!:0~5:11 10 ~~s:o~ ~o:c7:26 liÓ:oo:_oo ·+---01_:0_0--41--0_0.;.3_2~=~ 

4 5 Skauti 10:41:45 11:11:32 1 00:00 27 00:37 10:36 9 C0:29:47 00:12:44 00:00:00 I 00:37 00:41:54. 
11-----v----t----t-----1-~--+--·~~--- - . . 

5 12 Skauti 10:03:45 10:35:33 o 00:00 20 00:42 C8:25 9 C0:31:4i 00:09:fi2 00:00:00 00:42 00:42:22 
6 8 ! Skauti 11 :16:58 11 :50:07 1 oo:oo 27 00:30 - oe:21 15 oo:a3~os 00:10:47 00:00:00 00:30 00:43:26 

...._.._,........,.....__.......,,...,.,,.,..,.,_. ___ ~~-"-~~ ........ ~----~---.~~ ........ ~---··~·~-"-~--''--~~---~~.._~~--~~--~~~~--

f"'aM ____ ..,... ____ ""'l"" ____ ~~ i---~~.~~~p--~l""""""~~.,...-~~r--~~·r::.----~~--~~--~~ ........ ~~~._.,~~ . ..---~~~ 
1 13 Vlčata 09:59:00 10:18:03 1 oo:oo 37 01:29 oo:oo 11 00:19:!>3 co:o~:44 00:00:00 01:29 00:20:18 

t~~~-i---~~-t-~~-!-~~-+-~-~~~-+-~~~~~~~~·-~~~+----""ll 

2 14 Vlč~ta 11 :02:20 11 :21 :53 1 00:00 37 01:43 00:00 13 00:19:33 C0:02:1SG 00:00:00 01 :4$ 00:20 :40 
----·i--~~~~--~~t--=~~~-~--·~-1--~~i--.~~i-.-~~-1-~---

3 4 Vlčata 09:59:00 10:18:29 1 oo:ao 37 00:25 oo:oo 4 00:19:29 00:02:23 00:00:30 00:2G 00:21 :47 
!i-'~·~-1--o~~--1-~~~~~~ ........ ~~"""'i-~-t----~-+~--~,!---·-·~~··~-+---~1--~~1---~~1---~~-+-~~~~~~~--; 

4 1 Vlčat~ 09:59:00 10:.20:23 ·1 00:15 31 00:15 00:00 12 00:21 :23 OG:02:2! 00:00:16 00:16 00:23:22 
--~~---~~- ~·-~~-i-w~~-----+-~~ ...... ~-=->4..--~~..-..~--~--il---~~1Fz.-~~!-->...._,,,,~ ........ ~~""'"4~~--~---4 

5 3 Vlčata 11 :02:30 11 :23:05 1 00:1 o 31 00:40 oo:oo 13 00:20:36 00:02:32 00:00:10 00:40 00:23:37 
~~--~-~.·----·-~!----~----i e 2 Vlčata 11 :02:30 11 :31 :30 1 00:00 41 01 :20 00:00 12 00:29:00 00:02:fi~ (í(J:OO:OO 01:20 00:33:19 

čaay za hod kruhem, stfelbu, určováni aizlmutu m pfekv~peni jsou pf9počit!viiny podle pfadam daného ldlčilt. 

TIH:'.STY ČAS - obsahuje časy: kruh+e!r1alba-1-otan+azlmut 
_ © .2006, 33. kmen roverů, i. ~ťistav vodnl.ch skautů FLOTILA Liberec 
http://www. roveri. cz 
kotorak2006( z )roverí( t)cz 

· ča.y 1J$en~ kunflloo j1ou t.asy, ktfirí byly od 
tariu n~ vcdé 1;1dečteoy. 

" 

Spacák v.r. 



SKAUTI BYLI DOBŘE PŘIPRAVENI 
Skauting je jako l<ompas, který vede kluky a 
děvčata v oddílech Junáka po správné cestě 
životem. Učí je žít tak, aby byli čestní, pracovití, 
obětaví, spolehliví, prospěšní druhým a uměli se 
radovat i z maličkostí. 
Jiří Řeháček 
Mařenice - Každé dva roky se pfesvěd(}ují vůrJci 
oddílů Junáka, jak jsou jejich smec1cy vlčat a roje 
světlušek připraveny nejenom pro „skautování", ale 
také pro život. ' 
Hurá do Mařenic 
Na okresní ,,Závod vlčat o totem bratra náčelníka a 
světlušek o vlajku sestry náčelnf' se sjely šestky 
děvčat a kluků z Českolipska do Mařenic. Cílem 
závodu bylo poznat co všichni znají a umí ze skautské . 
teorie a praxe. Současně se ukáže, jak je vůdci oddílů 
připravují ke vstupu do života. Závod podporuje 
soutěživost, spolupráci v družstvech a také dává 
možnost vyniknout jednotlivcům. V neposlední řadě 
má závod přinést radostný zážitek s bratrského setkání 
skautů a skautek celého okresu. Organizací závodu 
pověňla Okresní rada Junáka včeské Lípě 
Českolipské středisko ,,Řetěz", které vzorně připravilo 
závod · v jejich prostorech tábornické základny 
„Maruška" v Mařenicích. 
Splněné přání 

Středisko ,,Řetěz" splnilo přání paní Marušky Krtilové 
z Prru.1iy, 1..--terá vlastnila pozemky, kde dnes stojí 
skautská tábornická základna ,,Maruška". Rozhodla 
se dát bezplatně své pozemky tomu, kdo zajistí že 
bude tento prostor využíván skautskou rniádeží. Dnes 
skauti nejenom táboří u lesa a potoka Svitávky, ale 
byla také postavena skautská základna - obdivuhodný 
objekt, kde najde celoročně střechu nad hlavou i 
sociální vybavení a zázemí pro svoji činnost celý 
skautski' oddíl. 
„Buď připraven!" 
Toto skautské heslo si vyzkoušeli v praxi nejmladší 
kluci a děvčata a porovnali si své síly, vědomosti, 
dovednosti a znalosti ve třinácti disciplínách. A tak se 
všichni dozvěděli, zda znají dobře všechny dopravní 
značk.)', umí posk.-ytnout první pomoc a zvládnout 
orientaci v přírodě. Přesvědčili se i o tom, jestli si 
pamatují barvy naší státní vlajky, jak znají přírodu i 
jakou mají zručnost a vytrvalost. Také museli umět 
poslat srns, dopis a používat mobilní telefon, zejména 
v krizových situacích života. Nesmí je také zaskočit 
ani to, když jim bude někdo nabízet alkohol, cigarety a 
drogy. Je toho ještě o mnoho více, co musela každá 
světluška a vlče umět, znát a vědět. 

Co si „bublala" Svítávka .. . 

Kapitánská pošta 200512006 

Někteří při závodě neznali správné telefonní číslo 

hasičů. Klukům Pavlovi a Honzovi z „Červené šestky" 
dělalo problém škrabkou na brambory oloupat mrkev. 
Děvčata ze ,,Žluté šestky" České Lípy při první 
pomoci nevyndala z rulyr žihadlo včely, ale naopak ho 
zatlačila a ránu i s žihadlem zavázala obvazem. 
Mimoňské žabičky si popletly Blatouch 
s Pryskyřníkem a Orsejem. Když měly hledat 
v telefonním seznamu ulici v České Lípě, tak jim 
nevadilo, že prohlíží stránky Jablonce nad Nisou. Vlče 
„Pája" z českolipské smečk.yr po „urputném boji" 
s jehlou a nití nakonec přišití knoflíku úplně vzdal. 
,,Certík" z dokských „Berušek", když měla ukrojit 
krajíc chleba, tak jen drolila a drobila. Všichni ale zato 
znali používání mobilu. Ve znalostech o přírodě byla 
nejlepší děvčata z Doks a nejlépe se zachovala 

, v krizových situacích s opilci Mimoňská „ Okouňata". 
Světlušky i vlčata z České Lípy dostali plné, nejvyšší 
body za znalost dopravních značek. V manuální 
zručnosti a první pomoci byly nejlepší děvčata z ,,Bílé 
šestky" České Lípy. Všichni ale byli dobří a neudělali 
svým střediskům ostudu. 
Každý nemůže být první 
Žádný úkol v závodě světlušek a vlčat nebyl 
nesplnitelný. Po přepočítání výsledků z trasy závodu 
byla první "Bílá šestka" 1 smíšeného oddílu z České 
Lípy, druhé byly vodní žabičky „Okouňata" 6. oddílu 
„Korál" z Ivíúnonč a třetí „Berušky" ze 4. oddílu 
Doksy. Na čtvrtém místě zůstala „:Zlutá šestka" 1. 
smíšeného oddílu ze střediska ,,Řetez" . Nejednoduší to 
měla „Červená šestka" vlčat z České Lípy, protože 
neměla v závodě žádnou konkurenci. Vítězné hlídky 
mimo putovních cen, diplomů a dárků dostaly čestné 
odznaky ,,Žlutý Foglarův vontský kvítek" a činovníci, 
kteří šestky připravili na závod odznak ,,Březový 
lístek - díků". 

Pro přiští roky 
Všem, kteří přijeli do Mařenic patří velký dík. Jsou ale 
bohužel i u nás oddíly, které si pletou demokracii se 
živelností a improvizací. Nezajímá je, že se pro ně 
organizují okresní, krajské a celostátní soutěže -
závody. Raději si svými akcemi ,,hrají na vlastním 
písečku" a závody ignorují. Proto byla letos tak malá 
účast hlídek. Poškozují tím celý výchovný systém a 
jeho kontrolu, ale také ochuzují děti o mnohé. 
Závěrem závodu připomenula všem výchovná 
zpravodajka okresu Junáka sestra Vendulka slova 
zakladatele našeho skautingu A.B. Svojsíka: Jedno si 
pamatuj a ve štítu měj: Dodržuj pravidla, děj se co děj. 
Na hřišti v životě poctivě hrej - vždycky „fair - play!" 

Informační zpravodaj vodních skautů a skautek. Vydává HKVS vlastním nákladem jen pro vnitřní potřebu. 
Příspěvky zasílejte na adresu: 

• Ing. Zdeněk Hájek, Štěpánská 16, 11 O 00 Praha 1 (diskety s texty +čitelné papírové předlohy, obrázky). 
M. Babóová,e-mail: mabab@seznam.cz, kapitanskaposta@seznam.cz: texty- •.TXT, *.RTF; obrázky - *.JPG, 
*.TIFF, *.CDR (v křivkách), *.GIF 

Sazba: Markéta Sabóová 
Tisk: Tiskárna Ralsko, s. r. o., Mimoň, Malá ul. 168/111, PSČ 471 24, tel./zázn.: 487 862 704. Evidováno u Ministerstva 
kultury ČR pod číslem: MK ČR E 16100. 


